ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ NỘI VỤ1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-CCVC

V/v góp ý dự thảo Hướng dẫn

xác định nhiệm vụ chuyên môn

trong thời gian nghỉ hè

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày        tháng        năm 2024

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo

Sở Nội vụ nhận được Công văn số 7151/SGDĐT-TCCB ngày 05 tháng 11

năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc lấy ý kiến dự thảo văn bản hướng

dẫn xác định nhiệm vụ chuyên môn trong thời gian nghỉ hè để làm cơ sở tính số

ngày làm việc thực tế và chi thu nhập tăng thêm đối với viên chức ngành Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh,

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số

6009/UBND-VX ngày 04 tháng 10 năm 2024 về việc xác định nhiệm vụ chuyên

môn trong thời gian nghỉ hè để làm cơ sở tính số ngày làm việc thực tế và chi thu

nhập tăng thêm đối với viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo,

Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

1. Những nội dung chung

1.1. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo bổ sung nội dung vào phần II về

Nguyên tắc đã được quy định tại Công văn số 6009/UBND-VX ngày 04 tháng

10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc xác định nhiệm vụ chuyên

môn trong thời gian nghỉ hè để làm cơ sở tính số ngày làm việc thực tế và chi thu

nhập tăng thêm đối với viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo, cụ thể: “Những nội

dung, hoạt động có liên quan trực tiếp đến công tác dạy và học trong nhà trường

(có căn cứ pháp lý hoặc hướng dẫn chính thức của cấp có thẩm quyền) thì mới

được xem xét, công nhận là nhiệm vụ chuyên môn; những hoạt động khác không

liên quan trực tiếp thì không được xem là nhiệm vụ chuyên môn.”

1.2. Đề nghị xem xét, đưa khoản 1.3 (Các nhiệm vụ khác) ra khỏi nội dung

mục 1 Phần III về các hoạt động được xác định là hoạt động chuyên môn trong

thời gian hè.

Lý do: Theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố tại Công văn số

6009/UBND-VX thì chỉ có những hoạt động có liên quan trực tiếp đến công tác

dạy và học trong nhà trường thì mới được xem xét, công nhận. Các hoạt động

1 Sở Nội vụ Thành phố trân trọng kính mời: các cá nhân, tổ chức có sản phẩm, đề án, đề tài  thuộc lĩnh vực Quản lý nhà

nước, tham gia xét tặng Giải thưởng Sáng tạo lần 4 - năm 2025.

Thông tin chi tiết tại: https://sonoivu.hochiminhcity.gov.vn//thong-tin-giai-thuong-sang-tao

2

khác nêu trên không phải là hoạt động dạy và học, không phục vụ trực tiếp cho

hoạt động dạy và học nên chưa có cơ sở để xem là hoạt động chuyên môn trong

dạy và học của giáo viên, giảng viên.

2. Những nội dung cụ thể, chi tiết

2.1. Đối với điểm b, khoản 1.1, mục 1 phần III đề nghị bổ sung, điều chỉnh

từ: “Công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức cho học sinh (bao gồm cả bồi dưỡng

học sinh giỏi, ôn tập chuẩn bị cho các kỳ thi, sát hạch)” thành “Công tác đào tạo,

bồi dưỡng kiến thức cho học sinh, sinh viên, học viên (bao gồm cả bồi dưỡng học

sinh giỏi, ôn tập chuẩn bị cho các kỳ thi, sát hạch, dạy học cho các đối tượng phổ

cập giáo dục…)”.

Lý do: bổ sung, làm rõ thêm đối tượng được thụ hưởng khi thực hiện công

tác phổ cập giáo dục.

2.2. Đối với điểm a, khoản 2.2, mục 2 phần III đề nghị điều chỉnh từ: “Các

hoạt động liên quan đến công tác Đảng, đoàn thể, hoạt động ngoại khóa, phong

trào, thiện nguyện, công tác phổ cập giáo dục, công tác xã hội liên quan đến chính

quyền địa phương nhưng không có văn bản phối hợp của cơ quan nhà nước quản

lý về giáo dục có thẩm quyền và cơ quan quản lý nhà nước hoặc các nhiệm vụ

của Đảng viên theo Điều 2 Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam” thành “Các hoạt

động liên quan đến công tác Đảng, đoàn thể, hoạt động ngoại khóa, phong trào,

thiện nguyện, công tác phổ cập giáo dục (trừ các hoạt động dạy học), công tác

xã hội liên quan đến chính quyền địa phương”.

Lý do:

- Các hoạt động này không liên quan trực tiếp đến hoạt động dạy và học

trong các cơ sở giáo dục và đào tạo (như chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố

tại Công văn số 6009/UBND-VX). Đồng thời, việc có hay không có văn bản phối

hợp của cơ quan nhà nước có thẩm quyền cũng không là cơ sở để xem xét, công

nhận là ngày làm việc thực tế theo quy định.

- Đối với các hoạt động công tác Đảng, đoàn thể, công tác xã hội: Đây là

các hoạt động chung liên quan đến quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của đảng viên,

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi tham gia là thành viên của tổ

chức chính trị (Đảng Cộng sản Việt Nam), tổ chức chính trị - xã hội (Công đoàn,

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh…), các tổ chức chính trị - xã hội - nghề

nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp khác (Hội Chữ thập đỏ…) theo

điều lệ, tôn chỉ, mục tiêu hoạt động của các tổ chức đó, không phải là nhiệm vụ

được pháp luật quy định trong các văn bản do cơ quan quản lý nhà nước có thẩm

quyền ban hành.

- Đối với các hoạt động ngoại khóa, phong trào, thiện nguyện…: các hoạt

động này mang tính chất tự nguyện, không phải là nhiệm vụ bắt buộc và không

phục vụ trực tiếp cho mục tiêu giảng dạy và học tập.

2.3. Nếu xét thấy cần thiết để việc hướng dẫn xác định các hoạt động không

được xem là nhiệm vụ chuyên môn được cụ thể, rõ ràng; Sở Giáo dục và Đào tạo

3

có thể bổ sung vào mục 2.3 các nội dung tại mục 1.3 của dự thảo để các đơn vị

thuận lợi trong theo dõi, rà soát và thực hiện.

3. Đối với các nội dung còn lại của dự thảo, Sở Nội vụ cơ bản thống nhất

với Sở Giáo dục và Đào tạo.

Sở Nội vụ có ý kiến như trên, kính chuyển Sở Giáo dục và Đào tạo nghiên

cứu, tổng hợp trước khi triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT, P.CCVC, H.Huy.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Duy Tân

		2024-11-14T14:49:26+0700

		2024-11-14T14:50:21+0700

		2024-11-14T14:54:27+0700

		2024-11-14T15:04:21+0700

		2024-11-14T15:04:24+0700

		2024-11-14T15:04:27+0700

		2024-11-14T15:04:30+0700